
 

Приказ муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Покровская средняя общеобразовательная школа»  «Об утверждении плана 

деятельности центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста», созданного на базе муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Покровская средняя общеобразовательная 

школа», на 2025/2026 учебный год» 

 

 11.09.2025                                                      № 150    

 

В соответствии с приказом муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Покровская средняя общеобразовательная школа» от 14.02.2022 года  № 

38 «О создании в 2022 году на базе муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Покровская средняя общеобразовательная школа» 

центра образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка 

роста», для обеспечения развития у обучающихся естественно-научной, 

математической, информационной грамотности, формирования критического и 

креативного мышления, совершенствования навыков естественно-научной и 

технологической направленностей 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план деятельности центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста», созданного на базе муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Покровская средняя 

общеобразовательная школа», на 2025/2026 учебный год (далее – план) (прилагается). 

2. Педагогам, ответственным за работу в центре образования естественно-научной 

и технологической направленностей «Точка роста», осуществлять деятельность 

в соответствии с планом деятельности.  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                               Н.В. Орлова 

          

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕН 

приказом муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения 

«Покровская средняя 

общеобразовательная школа» 

от 11.09.2025 года №  150 

«Об утверждении плана деятельности 

центра образования естественно-научной 

и технологической направленностей 

«Точка роста», созданного на базе 

муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения 

«Покровская средняя 

общеобразовательная школа»,  

на 2025/2026 учебный год» 

 

 

ПЛАН 

деятельности центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста», созданного на базе муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Покровская средняя общеобразовательная 

школа», на 2025/2026 учебный год» 

 

№ 

стро

ки 

Наименование 

мероприятия 

Краткое содержание 

мероприятия 

Категория 

участников 

мероприятия 

Сроки 

проведен

ия 

мероприя

тия 

Ответственн

ый (ые) за 

реализацию 

мероприятия 

Раздел 1. Организация и проведение в лабораториях центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» учебных занятий урочной и внеурочной деятельности, 

дополнительного образования 

1.1. Организация и 

проведение занятий по 

учебным предметам из 

числа предметных 

областей «Естествен-

нонаучные предметы», 

«Естественные пауки», 

«Математика и 

информатика», 

«Обществознание и 

естествознание», 

«Технология» 

Осуществление 

образовательной 

деятельности в центре 

образования естественно-

научной и технологической 

направленностей «Точка 

роста» (далее - центр 

образования «Точка роста») 

в соответствии с 

утвержденным 

расписанием урочной 

деятельности 

Обучающиеся 

по учебным 

предметам 

В течение 

2025/2026 

учебного  

года 

Грачева 

С.С., 

руководи-

тель центра 

образования 

«Точка 

роста» 

1.2. Организация и 

проведение занятий по 

курсам внеурочной 

деятельности 

общеинтеллектуальной 

направленности 

Осуществление 

образовательной 

деятельности в центре 

образования «Точка роста» 

в соответствии с 

утвержденным 

Обучающиеся 

по курсам 

внеурочной 

деятельности 

В течение 

2025/2026 

учебного  

года 

Грачева 

С.С., 

руководи-

тель центра 

образования 

«Точка 



3 
 

расписанием занятий по 

курсам внеурочной 

деятельности 

общеинтеллектуальной 

направленности 

роста» 

1.3. Организация и 

проведение занятий по 

дополнительным 

общеобразовательным 

общеразвивающим 

программам 

естественно-научной и 

технической 

направленностей 

Осуществление 

образовательной 

деятельности в центре 

образования «Точка роста» 

в соответствии с 

утвержденным 

расписанием занятий по 

дополнительным 

общеобразовательным 

общеразвивающим 

программам естественно-

научной и технической 

направленностей 

Обучающиеся 

по 

дополнитель-  

ным 

общеобразова- 

тельным 

общеразви-    

вающим 

программам 

В течение 

2025/2026 

учебного 

года 

Грачева 

С.С., 

руководи-

тель центра 

образования 

«Точка 

роста» 

Раздел 2. Повышение профессионального мастерства руководящих и педагогических работников центра 

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста», в том числе 

предусматривающее участие в обучающих семинарах и мастер-классах, методических мероприятиях, 

конференциях по презентации опыта педагогических работников и педагогических проектов 

2.1. Участие в обучающих 

семинарах и мастер 

классах, методических 

мероприятиях, 

организованных 

ГАОУДПО СО «ИРО» 

Проведение для педагогов 

мероприятий по 

повышению методической 

грамотности, обмену 

педагогическим опытом с 

использованием 

оборудования центра 

образования «Точка роста» 

с целью организации 

образовательной 

деятельности обучающихся 

Педагоги 

центра 

образования 

«Точка роста» 

В течение 

2025/2026 

учебного 

года 

Грачева 

С.С., 

руководите-

ль центра 

образования 

«Точка 

роста» 

2.2. Педагогическая 

конференция 

(направление "Точка 

роста" - результаты") 

Представление результатов 

работы в Центре «Точка 

роста» (защита проектов) 

Обучающиеся, 

педагоги, 

родители 

Апрель 

2026 года 

Патрушев 

А.С., 

Фатеева 

Н.О., 

Ченская 

М.С. 

Раздел 3. Организация и проведение для обучающихся образовательных мероприятий, турниров, 

конкурсов, выставок, конференций и олимпиад, соответствующих профилю направлений деятельности 

центра образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» 

3.1 Экскурсии в Центр 

образования «Точка 

роста» 

Знакомство с Центром 

«Точка роста» 

Обучающиеся, 

педагоги, 

родители 

Сентябрь 

- октябрь 

2025 года 

Патрушев 

А.С., 

Ченская 

М.С. 

3.2. Школьный этап ВСОШ 

по предметам 

естественно-научной и 

технической 

направленностей 

Подготовка обучающихся к 

участию в школьном этапе 

ВСОШ с использованием 

оборудования ЦО «Точка 

роста» 

Обучающиеся 
5-9 классов 

Сентябрь 

2025 года 

Педагоги 

центра 

образования 

«Точка 

роста» 

3.3. Презентация детских Представление детских Обучающиеся, Ноябрь - Педагоги 



4 
 

объединений  Центра 

образования «Точка 

роста» 

объединений Центра 

«Точка роста» (в том числе, 

видео формат)   

педагоги, 

родители 

декабрь 

2026 года 

центра 

образования 

«Точка 

роста» 

3.4. Школьная научно- 

практическая 

конференция 

Проведение научно- 

практической конференции, 

в рамках которой 

осуществляется защита 

исследовательских 

проектов естественно-

научной и технической 

направленностей, 

созданных с 

использованием средств 

обучения и воспитания 

центра образования «Точка 

роста» 

Обучающиеся 

5-11 классов 

Февраль 

2026 года 

Педагоги 

центра 

образования 

«Точка 

роста» 

Раздел 4. Взаимодействие центра образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» с другими образовательными организациями 

4.1.  Цикл мастер-классов 

"Просто о сложном" 

(наставник - 

обучающийся) 

Обмен опытом по работе с 

оборудованием Центра 

«Точка роста» 

Обучающиеся, 

педагоги 

Ноябрь 

2025 года 

Педагоги 

центра 

образования 

«Точка 

роста» 

4.2. Предметный день 
«Маршрут роста» 

Проведение для 

обучающихся МКОУ 

«Кисловская СОШ им. 

И.И.Гуляева», МКОУ 

«Маминская СОШ» и 

МАОУ «Покровская СОШ» 

предметного дня «Маршрут 

роста» по технологии, 

химии, биологии, физике с 

целью повышения интереса 

и мотивации обучающихся 

к изучению дисциплин 

Обучающиеся 

5 -7 классов 

МКОУ 

«Кисловская 

СОШ им. 

И.И.Гуляева», 

МКОУ 

«Маминская 

СОШ» и 

МАОУ 

«Покровская 

СОШ» 

Ноябрь/ 

декабрь 

2025 года 

Грачева 

С.С., 

руководи-

тель центра 

образования 

«Точка 

роста» 

4.3. Муниципальный тур 

научно-практической 

конференции 

Участие обучающихся в 

научно- практической 

конференции, в рамках 

которой осуществляется 

защита исследовательских 

проектов естественно-

научной и технической 

направленностей 

Обучающиеся 

7-11 классов  
 

Февраль/

март 

2026 года 

Грачева 

С.С., 

руководи-

тель центра 

образования 

«Точка 

роста», 

педагоги 

 

 

 

 

  

 


